
جدیــدی کــه به طور بالقــوه خطرناک تر هســتند، مواجه اســت. 
بزرگ ترین تهدید ظاهراً از آسیای مرکزی سرچشمه می گیرد؛ جایی 
که فقر و آسیب های اجتماعی بی شمار انگیزه جذب شدن افراد را 
به گروه های تروریســتی فراهم می کند. نزدیکی آسیای مرکزی به 
افغانســتان نیز ابزاری را برای افراد رادیکال  برای آموزش و طراحی 
حملات بزرگ فراهم می کند. یک مورد بارز آن، حمله ماه گذشــته 
به تالار شــهر کروکوس است که در آن چهار مظنون از تاجیکستان 

حداقل 145 نفر را به قتل رساندند.
در عین حال، توانایی مسکو برای جلوگیری از ورود تروریست ها 
به کشــور به شــدت کاهش یافته اســت. کرملین مدت هاست که 
مهاجرت غیرقانونی را یک مشکل و منبع افراط گرایی می داند و این 
مسئله موضوع مکرر گفت وگو بین روسیه و کشورهای آسیای مرکزی 
اســت. خصوصاً اینکه عاملان حمله به تالار شهر کروکوس به طور 
قانونی وارد روســیه شده بودند. پس از حمله ماه گذشته، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه تغییرات پرســنلی گسترده ای را در 
وزارت کشــور روسیه انجام داد. سرویس های امنیتی حملات خود 
را برای جست وجوی افرادی که به طور غیرقانونی در روسیه زندگی 
می کنند افزایش داده اند و مقامات اداره مهاجرت نیز کنترل ها را بر 

صدور اسناد اجازه اقامت طولانی تر تشدید کرده اند.
با این حال، در شرایطی که اقتصاد روسیه تحت فشار تحریم های 
بین المللی و هزینه های مالی و انسانی ناشی از یک جنگ گسترده 
است، مســکو مانند همیشــه به نیروی کار مهاجر نیاز دارد. منبع 
اصلی مهاجرانی که به روســیه می روند نیز آســیای مرکزی است. 
کارگــران این منطقه 8 درصــد از تولید ناخالص داخلی روســیه را 
تشکیل می دهند. بنابراین، روسیه تصمیم گرفته به جای دشمنی 
با دولت های این منطقه، تعامل با آنها را افزایش دهد. روسیه حتی 
رزمایش های ضدتروریسم را با تاجیکستان برگزار کرده است. یکی 
دیگر از نشانه های بالقوه دیگری که نشان می دهد روسیه تا چه اندازه 
با کمبود نیرو مواجه شده، این است که حضور نیروهای امنیتی در 
ورودی هــای مترو و مراکز خرید مســکو قبل از حمله به تالار شــهر 
کروکوس بسیار کم رنگ بود. احتمالًا دلیلش این است که روسیه از 
کمبود نیروهای امنیتی و همچنین پرسنل امنیتی بخش خصوصی 
رنج می برد. اگرچه کرملین، اوکراین را به کمک در سازماندهی این 
حمله متهم کرد، اما در عین حال بسیج توده ای اعلام نکرد چراکه 
نگران است موجی از نارضایتی مردمی که از جنگ خسته شده اند، 

به وجود آید. 

فرانسه �
فرانســه نیز با تروریسم بیگانه نیســت. در واقع، پس از حمله به 
تالار شــهر کروکوس، پاریس جزو اولین دولت هایی بود که ســطح 

هشــدار خود را افزایش داد. مرگبارترین حمله تروریستی در تاریخ 
فرانسه در سال 2015 رخ داد. در آن زمان افراد مسلح و بمب گذاران 
انتحــاری پاریس را در هــم کوبیدند و حمله آنها بــا محاصره تئاتر 
باتاکلان به اوج خود رســید. کمتر از یک سال بعد، یک مرد تونسی 
ساکن فرانسه، عمداً با یک کامیون وارد جمعیتی شد که روز باستیل 
را در نیس جشــن می گرفتند. تعریف حقوقی فرانســه از تروریسم 
خشــونت عمدی و مجموعه ای از جرایم دیگــر از جمله آدم ربایی و 
هواپیماربایی، اما همچنین دزدی، اخاذی، جرایم سایبری و موارد 
دیگر اســت که با هــدف »برهم زدن جدی نظــم عمومی از طریق 
ارعاب یا وحشت« صورت می گیرد. این یک تعریف مبهم است، اما 
در مکانی مانند فرانسه، که دارای جامعه قابل توجهی از مهاجران از 
کشورهایی است که حضور پررنگ در گروه های جهادی تروریستی 
دارند، این خط تعریف مبهم تر از حد معمول است. مهاجران به سوی 
رفاه و فضای باز نسبی فرانسه کشیده می شوند. برای کسانی که از 
جنــگ، آزار و اذیت و فقر از آفریقا می گریزند، نزدیک بودن فرانســه 
امتیاز دیگری اســت. بسیاری نیز فرانسوی زبان هستند که این نیز 
خود میراث استعمار فرانسه است. تلاش های پاریس برای جلوگیری 
از جریــان مهاجــرت غیرقانونــی، از جمله در ســطح اروپا، نتیجه 
چندانی نداشته است. فرانسه در سال 2013 به شدت در عملیات 
ضدتروریســتی در ساحل شرکت کرد و به توقف پیشروی گروه های 
تروریستی در منطقه کمک کرد و از سال 2014 به عنوان یک بازیگر 
کلیدی در ائتلاف بین المللی علیه گروه دولت اســلامی داعش در 
عراق و ســوریه حضور داشته اســت. پاریس همچنین در ردیابی و 
اختلال در تامین مالی تروریسم، تخصص دارد. با این حال، پس از 
موجی از کودتاهای نظامی در سراسر ساحل، ارتش فرانسه مجبور به 
عقب نشینی از چندین کشور و توقف عملیات های خود شده است. 
پاریس بیم آن دارد که ســاحل بتواند دوباره به مکانی مساعد برای 
اســتخدام تروریست هایی تبدیل شــود که رویای آوردن جنگ را به 
خاک فرانسه در سر می پرورانند. نشانه ای دیگر از نگرانی های فرانسه 
این است که دولت این کشور تعداد تماشاگران در مراسم افتتاحیه 
بازی های المپیک پاریس را کاهش داده است. اما با کاهش شدید 
ردپای نظامی در منطقه و افزایش بودجه آن، فرانسه امکانات کمی 
در اختیار خواهد داشــت و این امر باعث ایجاد اختلال در فعالیت 
تروریست هایی که در خارج از کشور سازماندهی می شوند، خواهد 

شد. 

برزیل و ایالات متحده آمریکا �
جایگاه یک کشور در نظم بین المللی نحوه واکنش آن کشور به 
فعالیت های تروریستی را نیز تعیین می کند. برزیل را در نظر آورید؛ 
یک کشور نسبتاً منزوی در حاشیه جهان و تقریباً حاشیه ای در امور 
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قتــل عام 22 مارس در تالار شــهر کروکوس در نزدیکی مســکو بار 
دیگر تاثیرات وحشتناک و بزرگ حملات تروریستی را در اذهان زنده 
کرد. حملات تروریستی از نوع مؤثر آنها، احساسات شدید، به ویژه 
ترس، بدگمانی یا پارانویا را برمی انگیزد و همین ترس می تواند باعث 
تغییرات شگرف در سیاست های خارجی و داخلی یک کشور شود. 
رهبران کشــورها معمولًا برای بازگردان احســاس امنیت به جامعه 
عجله می کنند و اغلب دستور پاسخ امنیتی به این حملات را صادر 
می کنند اما این پاســخ اغلب پاســخ هایی است که با تهدید واقعی 
همخوانی ندارد. این نوع از پاســخ ها یا مســتلزم جنگ های بدون 
فکر خارجی یا ایجاد فضای شــدید امنیتــی در داخل خواهد بود. 
در مواقع دیگر، رهبران کشــورها ممکن است سعی کنند تهدید را 
کم اهمیت جلوه دهند یا توجه عمومی را به موضوعی دیگر منحرف 
کنند. هر کشــوری به شیوه خود واکنش نشان می دهد و حتی اگر 
کشوری هیچ واکنشی نشــان ندهد نیز می توان گفت این واکنش 

نشان ندادن، خودش نوعی واکنش است.

روسیه �
حتی تعریف تروریســم در بین کشــورها متفاوت است و تاریخ، 
جغرافیا، ســاختار اجتماعی و نهادی این کشــورها بر روی تعریفی 
که آنها از تروریســم دارند، تاثیر می گذارد. از نظر روســیه، تروریسم 
یعنی »ایدئولوژی خشــونت و اعمال نفوذ در تصمیم گیری رسمی 
از طریق ارعاب مردم و یا انجام ســایر اشکال اقدامات خشونت آمیز 
غیرقانونی«. این تعریف به اندازه کافی و گسترده است که اقدامات 
خشــونت آمیز گروه های جدایی طلب در قفقاز شمالی روسیه را که 
عاملان اصلی تروریســم در این کشور بوده اند، در خود جای دهد. 
برای مثال، تروریســت های چچنی پس از شکســت در جنگ های 
چچن و ســرکوب های بعدی توســط کرملین، عملیات هایی نظیر 
محاصره تئاتر مســکو در ســال 2002، محاصره مدرســه بســلان 
در ســال 2004 و بمب گذاری انتحاری در متروی مســکو در سال 
2004 را سازماندهی کردند. تروریست های قفقاز شمالی همچنین 
بمب گذاری متروی مسکو در سال 2010 و بمب گذاری سال 2011 

در فرودگاه دوموده دوو مسکو را انجام دادند. 
مسکو در میانه جنگ اوکراین، ظهور مجدد طالبان در افغانستان 
و فضای عمومی خصومت بین روسیه و غرب و با تهدیدات تروریستی 

اندیشکدهها

دو بحران پیش روی زلنسکی
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین همچنان 
به اعمال تغییرات گسترده در ساختار دولت ادامه 
می دهد تا بتواند توانمندی و سرعت عمل خود را 
در پیشــبرد کارها افزایش دهد. او بــه زودی با دو 
بحران مهم روبه رو خواهد شــد کــه احتمالًا تمام 
انرژی دولت اوکراین را خواهد گرفت. از یک سو در 
فصل بهار احتمالًا حملات و فشــارهای نیروهای 
نظامی روســیه بــرای تصرف مناطق بیشــتر در 
اوکراین شدت خواهد گرفت و از سوی دیگر پایان 
دوره رسمی ریاست جمهوری زلنسکی در 20 مه 
2024 چالش هایــی را از نظر مشــروعیت دولت 

برای زلنسکی ایجاد خواهد کرد.
نقطه ضعف این تغییرات این است که زلنسکی 
با حذف برخی از همراهان قدیمی خود، اطرافش 
را با کارکنان و نزدیکان آدری یرماک، رئیس ستاد 
کارکنان ریاســت جمهوری اوکراین احاطه کرده و 
این مسئله باعث شده است که او از شنیدن نظرات 
متفاوت محروم شــود. این امر همواره یک آسیب 
بزرگ برای مدیریت عمومی خوب بوده اســت و از 
طرفی ســوالاتی را پیرامون قدرت نامحدودی که 
در اختیار یرماک قرار می گیرد و جاه طلبی های او 

ایجاد خواهد کرد.
زمانی که زلنســکی در ماه های گذشــته برای 
توضیــح دلایل کنــار گذاشــتن والــری زالوژنی، 
فرمانده کل ارتش اوکراین که فردی بسیار محبوب 
در ساختار نیروهای مسلح و در میان مردم به شمار 
می رفت این مسئله را بخشی از یک اصلاح بزرگ 
در سیستم توصیف کرد، از نظر بسیاری در اوکراین 
ایــن توجیه به عنوان پوششــی برای یک تصمیم 
سیاسی در نظر گرفته شد. اخراج ژنرال زالوژنی، 

آغاز تغییراتی بزرگ بود.
پس از زالوژنی، اولکسی دانیلوف، دبیر شورای 
امنیت ملی و دفاع اوکراین که به دلیل دیدگاه های 
تند علیه روسیه شناخته می شــود کنار گذاشته 
شد. به طور غیررسمی گفته می شود که زلنسکی 
به شدت از پاســخی که دانیلوف به نماینده ویژه 
چین در امــور اوراســیا داده بود ناراضــی بوده و 
همین باعث اخراج او شده است. کی یف امیدوار 
است که بتواند پکن را قانع کند تا چین هم بخشی 

از نشست آتی صلح در سوئیس باشد.
علاوه بر دانیلوف تعدادی از دوســتان قدیمی 
زلنسکی هم مجبور به خداحافظی از دولت شدند. 
تعــدادی از همراهان او در شــبکه  تلویزیونی که 
زلنسکی پیش از ریاست جمهوری تأسیس کرده 
بود از جمله ایوام باکانوف و ســریحی شــفیر که 
رئیس ســرویس اطلاعاتی اوکراین و دستیار اول 
رئیس جمهور بودند از جمله این افراد به حســاب 
می آمدند. این در حالی است که زلنسکی عادت 
داشت دســتیاران و نزدیکانش در دولت را از افراد 

بسیار مورد اعتماد انتخاب کند.
بیشتر فایده را از این تغییرات آندری یرماک برد. 
او تمام جاهای خالی را بــا کاندیداهایی که خود 
معرفی کرده بود پر کرد و حالا دیگر هیچ کسی  از 
مقام های ارشد در دفتر ریاست جمهوری اوکراین 
نیست که پیش از منصوب شدن یرماک به عنوان 
رئیس ســتاد کارکنان، به دفتر ریاســت جمهوری 
آمده باشــد. یرماک در حمایت از منصوبان خود 
نیز بســیار پافشــاری می کند. در ماه های اخیر، 
خبرنــگاران تحقیقی گزارش هایی از فســاد اوله 
تاتاروف، از مقام های اطلاعاتی دفتر رئیس جمهور 
منتشر کردند اما با پافشاری یرماک او هنوز در مقام 

خود باقی مانده است.
پست رئیس دفتر رئیس جمهور و رئیس ستاد 
کارکنان از نظر قانونی قــدرت ویژه ای در اوکراین 
ندارد اما یرماک توانســته با انتصاب کاندیداهای 
مد نظر خود در پســت های حســاس، جای پای 
خود را تقویت کند. رشد یرماک، علاوه بر اعتماد 
زلنسکی به دلیل توانایی ویژه ارتباطی او و ارتباط 
گســترده اش با رســانه ها بود. تا به حال حملات 
زیادی به یرماک صورت گرفته، او یک بار از سوی 
یک خبرنگار متهم شــده که جلــوی حمله ای با 
هدف دستگیری تعدادی از اعضای ارشد واگنر در 
روسیه را گرفته و یک بار نیز ویکتوریا اسپارتز،  عضو 
مجلس نمایندگان آمریکا او را عامل روسیه معرفی 

کرده است.
در وضعیتی که دوره رسمی ریاست جمهوری 
زلنســکی 20 مه 2024 پایان می یابد او توســط 
یرمــاک و نزدیــکان اش احاطــه شــده و در غرب 
نگرانی هایی از حرکت به سوی اقتدارگرایی دیده 
می شــود. در چنین شرایطی زلنسکی از شنیدن 
هر نظر متفاوتی هم محروم است و این وضعیت را 

سخت تر از همیشه می کند.

مسکو در میانه 
جنگ اوکراین، ظهور 

مجدد طالبان در 
افغانستان و فضای 

عمومی خصومت بین 
روسیه و غرب و با 

تهدیدات تروریستی 
جدیدی که به طور 
بالقوه خطرناک تر 

هستند، مواجه است. 
بزرگ ترین تهدید 

ظاهراً از آسیای مرکزی 
سرچشمه می گیرد؛ 

جایی که فقر و 
آسیب های اجتماعی 

بی شمار انگیزه جذب 
شدن افراد را به 

گروه های تروریستی 
فراهم می کند

تروریسم و واکنش های متفاوت به آن
از مسکو تا پاریس، بودجه مبارزه با تروریسم محدود است اما تهدیدها در حال افزایش است

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

استراتژیست
جورج فریدمن
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